
UCHWAŁA NR XL/368/2022 
RADY MIEJSKIEJ WE WRZEŚNI 

z dnia 20 grudnia 2022 r. 

w sprawie aktualizacji obszarów i granic aglomeracji Września 

Na podstawie art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 559 ze zm.) oraz art. 87 ust. 1, 4 i 6, art. 92 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. 
z 2021 r., poz. 2233 ze zm.), po uzyskaniu uzgodnień od Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody Polskie 
– Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Poznaniu oraz Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Poznaniu, Rada Miejska we Wrześni uchwala, co następuje: 

§ 1. Zmienia się Uchwałę nr XIV/147/2020 Rady Miejskiej we Wrześni z dnia 18 maja 2020 r. w sprawie 
[...]
lub  likwidacji  obszarów  i  granic  aglomeracji”  stworzonymi  w  lipcu  2019  r.  przez  Państwowe
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie oraz Ministerstwo Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej.

W  zakresie  RLM  weryfikacji  została  poddana  liczba  mieszkańców  obecnie  korzystających
z istniejącej  sieci  kanalizacyjnej,  liczba  zarejestrowanych miejsc  noclegowych,  liczba mieszkańców
korzystających z  indywidualnych  systemów  oczyszczania  ścieków  oraz  wielkość  ładunku  BZT5  dla
sektora  przemysłowego.  Natomiast  w  zakresie  obszaru  i  granic  aglomeracji  konieczne  było
dostosowanie jej do zewnętrznych granic działek ewidencyjnych skanalizowanych lub przewidzianych
do  skanalizowania.  W  zakresie  działek  obsługiwanych  przez  przydomowe  oczyszczalnie  ścieków,
obszar i granice aglomeracji obejmują wyłącznie oczyszczalnie spełniające wymogów podwyższonego
usuwania biogenów. 

Na terenie aglomeracji  znajduje  się  32 363 mieszkańców zameldowanych na pobyt stały
bądź  czasowy:  w  tym 31  834 mieszkańców  podłączonych  jest  do  sieci  kanalizacyjnej, 529
mieszkańców  posiada  indywidualne  systemy  oczyszczania  ścieków,  takie  jak  szczelne  zbiorniki
bezodpływowe – wywóz nagromadzonych ścieków taborem asenizacyjnym na oczyszczalnię ścieków
oraz  przydomowe  oczyszczalnie  ścieków.  Zewidencjonowano 1147 miejsc  noclegowych
korzystających  z  sieci  kanalizacyjnej.  RLM  przemysłu  istniejącego  wynosi  9  068,  natomiast  RLM
przemysłu planowanego do podłączenia do kanalizacji wynosi 55.

1

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 90729745-82FF-4A0B-8B92-C84238033DB5. Podpisany Strona 1



2. Długość  i  rodzaj  sieci  kanalizacyjnej  lub  planowana  do  budowy  sieć  kanalizacyjna,  liczba
stałych  mieszkańców  aglomeracji,  liczba  osób  czasowo  przebywających  w  aglomeracji  oraz
przemysł obsługiwany przez sieć kanalizacyjną lub planowaną do budowy sieć kanalizacyjną oraz
oczyszczalnię ścieków, a także wskaźnik koncentracji;

Tabela 1: Wyszczególniony RLM aglomeracji

Stali mieszkańcy aglomeracji
[RLM]

Osoby czasowo
przebywające w

aglomeracji
[RLM]

Przemysł w aglomeracji
[RLM]

RLM aglomeracji

32 363 1 147 9 123 42 633
Według  danych  ewidencyjnych  w  aglomeracji  zameldowanych  jest  32  363  mieszkańców,  z  czego  31  834
mieszkańców podłączonych jest do sieci kanalizacyjnej, natomiast pozostałe 529 osób korzysta z indywidualnych
systemów oczyszczania.  Zewidencjonowano 1 147 miejsc  noclegowych.  RLM przemysłu  obsługiwany  przez sieć
kanalizacyjną wynosi 9 032,  RLM przemysłu korzystający ze szczelnych zbiorników bezodpływowych wynosi 36,
natomiast RLM przemysłu planowany do podłączenia do sieci kanalizacyjnej wynosi 55. Aglomeracja obsługiwana
jest przez oczyszczalnię ścieków we Wrześni.

Tabela 2: Długość i rodzaj kanalizacji istniejącej

Kanalizacja istniejąca Długość [km]

sanitarna grawitacyjna 99,1
sanitarna tłoczna 43,7

ogólnospławna grawitacyjna -
ogólnospławna tłoczna -

SUMA 142,8
Stopień wyposażenia aglomeracji Września w system zbierania ścieków wynosi 98,55%.

Tabela 3: Długość i rodzaj kanalizacji planowanej do budowy

Kanalizacja planowana
do budowy

Długość
[km]

Stali
mieszkańcy
aglomeracji

[RLM]

Osoby czasowo
przebywające w

aglomeracji
[RLM]

Wskaźnik koncentracji
[osoby/km nowej sieci]

Sieć kanalizacji
sanitarnej

6,936 331 0 47,72

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 27 lipca 2018 r.
w sprawie sposobu wyznaczania  obszarów i  granic  aglomeracji,  wskaźnik  koncentracji  nie  może być
mniejszy niż 120 stałych mieszkańców aglomeracji  i  osób czasowo przebywających w aglomeracji  na
1  km  planowanej  do  budowy  sieci  (w  niektórych  przypadkach  określonych  w  w/w  rozporządzeniu
wskaźnik nie może być mniejszy niż 90). W przypadku planowanych inwestycji wskaźnik został określony
na poziomie 47,72.  W związku z faktem, że dla  inwestycji  planowanych do realizacji  poza granicami
aglomeracji Września, wyznaczonej uchwałą nr XIV/147/2020 z dnia 18 maja 2020 r. nie został spełniony
wymóg w zakresie osiągnięcia minimalnego wskaźnika koncentracji, obszary tych inwestycji nie zostały
włączone do aglomeracji.

2

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 90729745-82FF-4A0B-8B92-C84238033DB5. Podpisany Strona 2



3. Istniejące  i  planowane  do  budowy  oczyszczalnie  ścieków,  a  w  przypadku  aglomeracji
zakończonych  końcowym  punktem  zrzutu  ścieków  komunalnych  –  informacja,  do  której
aglomeracji ścieki te będą odprowadzane wraz z określeniem obciążenia oczyszczalni ścieków.

Aglomeracja zakończona Oczyszczalnią Ścieków we Wrześni

Tabela 4: Parametry oczyszczalni ścieków oraz planowana modernizacja

Oczyszczalnia ścieków istniejąca
Nazwa Oczyszczalnia Ścieków Września

Lokalizacja  ul. Generała Sikorskiego 42, 62-300 Września

Pozwolenie wodnoprawne na odprowadzanie
ścieków z oczyszczalni ścieków do środowiska

Decyzja  Starosty  Wrzesińskiego  z  dnia  6  grudnia
2013 r.  znak WBŚ.6341.53.2013 r.  wraz z decyzją
zmieniającą  z  dnia  25  kwietnia  2014  r.  znak
WBŚ.6341.14.2014 - ważna do 5 grudnia 2023 r.

Rodzaj oczyszczalni ścieków PUB2
Obciążenie oczyszczalni ścieków [RLM] 63 856

Projektowana wydajność oczyszczalni ścieków
[RLM] 76 667

Przepustowość
oczyszczalni ścieków

średnia [m3/d] 10 000 m3/d
maksymalna

godzinowa [m3/h] 1 042 m3/h

maksymalna roczna
[m3/rok] 3 650 000 m3/rok

Odbiornik ścieków oczyszczonych

Rów  melioracji  szczegółowej  W-22  w  km  1+620,
współrzędne geograficzne wylotu:
szerokość N52O19’11,2”,
długość E 17O35’55,6”.

RLM aglomeracji  Września  wynosi  42  633,  natomiast  projektowana  wydajność oczyszczalni  ścieków
to 76 667.
Planowana rozbudowa i  przebudowa oczyszczalni przewidywana jest z powodu planowanego wzrostu
obciążenia  ładunkiem  zanieczyszczeń  obecnie  nadmiernie  obciążonej  oczyszczalni,  wybudowanej  w
1997r.  oraz  koniecznej  wymiany  znacznie  wyeksploatowanych  urządzeń  oraz  zmniejszenia  ich
energochłonności.

Planowane  przedsięwzięcie  polega  na  przebudowie  i  rozbudowie  oczyszczalni  ścieków  we  Wrześni,
w zakresie układu technologicznego oczyszczania ścieków oraz gospodarki osadowej.

Inwestycja obejmie  przebudowę części  obiektów  istniejących oraz  budowę nowych obiektów układu
technologicznego. Zakres inwestycji obejmować będzie:

Przebudowa części mechanicznej oczyszczalni:

→ Likwidacja istniejącej przepompowni głównej na terenie oczyszczalni wraz z przynależną jej komorą ar-
matury,
→ Przebudowa budynku sito – piaskownika, płuczki piasku oraz systemu odbioru zatrzymywanych zanie-
czyszczeń stałych: skratek i piasku,
→  Przebudowa  komory  rozprężnej  z  uwzględnieniem  możliwości  odprowadzenia  nadmiaru  ścieków
do zbiorników retencyjnych w celu ewentualnego czasowego odciążenia hydraulicznego obiektów oczysz-
czalni,
→ Budowa stacji zlewnej dowożonych osadów z czyszczenia kanalizacji miejskiej,
→ Przebudowa trzech istniejących zbiorników retencyjnych w zakresie dopływu i odpływu ścieków, tak
aby odpływ ze zbiorników był utrzymany w wielkości nie zagrażającej nadmiernemu obciążeniu oczysz-

3

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 90729745-82FF-4A0B-8B92-C84238033DB5. Podpisany Strona 3



czalni, a jednak był prowadzany ciągle lub w stanach krytycznych prawie ciągle. Zbiorniki te nie mają słu-
żyć do przetrzymywania ścieków, a jedynie do efektywnego zmniejszenia chwilowych dopływów, przekra-
czających wartości maksymalne przewidziane dla obiektów oczyszczalni (zapobieganie przeciążeniom hy-
draulicznym mechanicznej części oczyszczalni oraz „wypłukiwaniu” osadu biologicznego podczas deszczy
nawalnych),
→ Wymiana istniejącego wyposażenia osadników wstępnych,
→ Budowa efektywnego biofiltra oczyszczającego powietrze zawierające substancje złowonne z tej części
oczyszczalni.

Przebudowa i rozbudowa istniejącej części biologicznej:

→ Kompleksowy remont budowlany istniejących reaktorów biologicznych łącznie ze wzmocnieniem i sta-
bilizacją istniejącej konstrukcji, wykonanie nowych zabezpieczeń betonów, wymiana wszystkich (w więk-
szości skorodowanych) elementów stalowych wykonanych ze stali czarnej na wykonane min. ze stali nie-
rdzewnej,
→ Wymiana urządzeń technologicznych z dostosowaniem ich przepustowości do aktualnych obciążeń hy-
draulicznych,
→ Kompleksowa wymiana rusztów napowietrzających i systemu doprowadzenia powietrza,
→ Przebudowa systemu doprowadzenia ścieków i osadów do reaktorów oraz systemu recyrkulacji we-
wnętrznej w sposób umożliwiający eksploatację reaktora bez komory predenitryfikacji,
→ Przebudowa stacji dmuchaw polegająca przede wszystkim na instalacji dwóch nowych dmuchaw, gwa-
rantujących dostawę tlenu w szerokim zakresie regulacji od 40 – 100 % wydajności urządzenia bez ko-
nieczności zmiany prędkości obrotowej wirnika. Uszczelnienie dźwiękochłonne obiektu,
→ Wymiana przewodów powietrza i dostosowanie do nowego układu reaktora biologicznego,
→ Budowa nowej instalacji dozowania PIX,
→ Przepompownie zakładowe P1, P2 i P3 wymiana pomp, zmiana automatyki i instalacji elektro-zasuw.

Rozbudowa i budowa części osadowej oczyszczalni:

→ Budowa stacji zlewnej osadów dowożonych z przydomowych oczyszczalni ścieków,
→ Budowa zbiornika biologicznego osadu nadmiernego,
→ Budowa zbiornika osadu wstępnego i zagęszczonego osadu biologicznego,
→ Budowa stacji mechanicznego zagęszczania osadu biologicznego i odwadniania zagęszczonego osadu
i wapnowania odwodnionego osadu wraz z urządzeniami,
→ Budowa zadaszonego poletka osadowego,
→ Budowa efektywnego biofiltra oczyszczającego powietrze zawierające substancje złowonne z tej części
oczyszczalni.

Rozbudowa i budowa infrastruktury towarzyszącej, w szczególności:

→ Przebudowa istniejących i budowa nowych sieci technologicznych 4 i międzyobiektowych,
→ Przebudowa istniejących i budowa nowych dróg i placów manewrowych.

Rozbudowa sieci elektroenergetycznych i sterowniczych, zastosowanie nowych pomiarów procesowych
do ciągłej kontroli  i  sterowania, w celu maksymalizacji efektu oczyszczania oraz minimalizacji energo-
chłonności układu oczyszczania ścieków:

Obecnie  w  trakcie  realizacji  jest  I  etap  określonego  powyżej  zakresu  rzeczowego  dotyczący  części
biologicznej oczyszczalni wraz z infrastrukturą towarzyszącą oraz przygotowaniem pod kolejne etapy. Po
jego wykonaniu wydajność zmodernizowanej oczyszczalni ścieków będzie wynosić 181 500 RLM.

Zakres rzeczowy I etapu obejmuje między innymi:
1. Obiekty nowe projektowane:

4

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 90729745-82FF-4A0B-8B92-C84238033DB5. Podpisany Strona 4



→ KP-2, komora pomiarowa,
→ KRKIP kontener rozdzielnic wraz z analizatorami.

2. Obiekty istniejące przebudowywane i przebudowywane ze zmianą sposobu użytkowania, 
rozbudowywane lub przewidziane do remontu:
→ Komora rozdziału przed reaktorami biologicznymi,
→ Reaktory biologiczne - NR1 i Nr2,
→ Przepompownia osadu powrotnego i nadmiernego P1,
→ Budynek dmuchaw,
→ Zasuwy elektryczne - montaż zasuw elektrycznych regulacyjnych na istniejących przewodach osadu 
biologicznego z osadników wtórnych.

3. Roboty rozbiórkowe.

4. W ramach sieci między-obiektowych wykonanie:
→ rurociągów ścieków oczyszczonych mechanicznie i rozdziału przed reaktorem biologicznym,
→ rurociągów ścieków oczyszczonych biologicznie,
→ rurociągów osadu powrotnego,
→ rurociągów sprężonego powietrza,
→ rurociągów recyrkulacji wewnętrznej w komorach osadu czynnego,
→ rurociągów PIX,
→ rurociągów wodociągowych,
→ rurociągów kanalizacji sanitarnej,
5. Wykonanie instalacji wewnętrznych w poszczególnych obiektach oraz urządzeń technologicznych, w
tym rurociągi technologiczne, wod-kan., elektryczne.
6. Wykonanie robót elektrycznych i AKPiA - w budynkach i kontenerach obiektowych, robót kablowych
zewnętrznych, oświetlenia terenu, kompletnych stacji Trafo, dostosowanie systemu SCADA i włączenie do
niego sterowania istniejących obiektów, montaż przepływomierza elektromagnetycznego na istniejącym
przewodzie  tłocznym  przed  zagęszczarką,  montaż  zasuwy  elektrycznej  regulacyjnej  na  istniejącym
przewodzie osadu powrotnego.
7.  Oznaczenie  i  wyposażenie  obiektów,  rozruch  technologiczny,  szkolenia  personelu  Zamawiającego
w zakresie obsługi nowych urządzeń.

4. System gospodarki ściekowej: 

Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych powstających na terenie aglomeracji  oraz skład
jakościowy tych ścieków; przepustowość istniejącej oczyszczalni ścieków w m3/d; ilość i skład
jakościowy   ścieków  przemysłowych  odprowadzanych  przez  zakłady  do  systemu  kanalizacji
zbiorczej;  nazwy  zakładów,  których  podłączenie  do  systemu  kanalizacji  zbiorczej  jest
planowane; uzasadnienie określonej RLM aglomeracji;  ilość ścieków powstających na terenie
aglomeracji  nieobjętych  systemem  kanalizacji  zbiorczej,  gdzie  zastosowano  systemy
indywidualne albo planuje się zastosowanie systemów indywidualnych lub innych rozwiązań
zapewniających  taki  sam poziom ochrony środowiska jak w przypadku systemów kanalizacji
zbiorczej.

Tabela 5: System gospodarki ściekowej

Łączna ilość ścieków dopływająca do oczyszczalni 
siecią kanalizacyjną z terenu aglomeracji 
Września
[m3/rok]

2 456 348

5

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 90729745-82FF-4A0B-8B92-C84238033DB5. Podpisany Strona 5



Łączna ilość ścieków powstających na terenie 
aglomeracji nieobjętych systemem kanalizacji 
zbiorczej, gdzie zastosowano systemy 
indywidualne albo planuje się zastosowanie 
systemów indywidualnych lub innych rozwiązań 
zapewniających taki sam poziom ochrony 
środowiska jak w przypadku systemów 
kanalizacji zbiorczej [m3/rok]

33 012

Łączna ilość ścieków komunalnych powstających 
na terenie aglomeracji [m3/rok]

2 489 360

Średnia dobowa ilość ścieków komunalnych 
powstających na terenie aglomeracji [m3/d] 6 820,16

Skład jakościowy ścieków komunalnych 
powstających na terenie aglomeracji

Wskaźnik Ścieki
surowe

Ścieki
oczyszczone

BZT5 [mgO2/dm3] 541,2 4,0
ChZTCr

[mgO2/dm3] 1025,3 49,8

Zawiesina ogólna
[mg/dm3] 454,7 6,6

Azot ogólny 83,3 10,6
Fosfor ogólny 16,3 0,4

Ścieki  oczyszczone  spełniają  wymagania  określone  w  rozporządzeniu  Ministra  Gospodarki  Morskiej
i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska
wodnego oraz warunków jakie należy spełnić przy wprowadzaniu do wód lub do ziemi ścieków, a także
przy odprowadzaniu wód opadowych lub roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. z 2019r.
Poz. 1311). Na terenie aglomeracji 529 mieszkańców korzysta z indywidualnych systemów oczyszczania
ścieków.  104  mieszkańców  korzysta  z  przydomowych  oczyszczalni,  natomiast  425  mieszkańców  ze
zbiorników  bezodpływowych.  Ścieki  pochodzące  ze  zbiorników  bezodpływowych  dostarczane  są
taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków we Wrześni.

 ścieki dopływające siecią kanalizacyjną z terenu aglomeracji: 2 456 348 m³/r = 6 729,72 m³/d
(w tym ilość ścieków przemysłowych: 1157,00 m³/d oraz ilość ścieków bytowych: 5 572,72
m³/d);

 ścieki dopływające siecią kanalizacyjną spoza terenu aglomeracji: brak; 
 ścieki dowożone z terenu aglomeracji: 29 216 m³/r = 80,04 m³/d (w tym ilość dowożonych

ścieków  przemysłowych:  3,6  m³/d  oraz  ilość  dowożonych  ścieków  ze  zbiorników
bezodpływowych: 76,44 m³/d);

 ścieki  dowożone  spoza  terenu  aglomeracji:  98  404  m³/r  =  269,60  m³/d  (w  tym  ilość
dowożonych  ścieków  przemysłowych:  12,19  m³/d  oraz  ilość  dowożonych  ścieków
ze zbiorników bezodpływowych: 257,41 m³/d);

 ścieki  obsługiwane  przez  przydomowe  oczyszczalnie  ścieków  w  obszarze  aglomeracji:  
3 796 m³/r = 10,40 m³/d;

 ścieki  obsługiwane  przez  przydomowe  oczyszczalnie  ścieków  spoza  obszaru  aglomeracji:
196,40 m³/d;

 obecne średnie obciążenie oczyszczalni: 7 079,36 m³/d;
 docelowe maksymalne obciążenie oczyszczalni: 15 000,00 m³/d.

6

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––